MEDITA-  
TIONES GRAECA  
nicæ, in artem Grammaticam,  
autore Nicolao Clenardo.

In eorum gratiam, qui uiua præceptoris uoce de-  
stituuntur, & literas Græcas suo ipsi du-  
ctu discere coguntur.

EXCVDEBAT THEOBALDV<sup>S</sup>  
PAGANVS LVGDVNI.  
M. D. XXXVIII.

# HUMANIS.

S I M V L Q V E D O-  
ctissi. uiro Iacobo Cantæ, Re-  
uerēdissimi D. Cardinalis Cam-  
pegij summo cubiculario,  
Nicolaus Clenardus.

S. P. D.

Aepenumero mihi uenit  
in mentem, eiusmodi li-  
bellum conscribere, qui  
Græcæ linguae studiosis,  
post primum Grammaticæ gu-  
stū, tanq; preceptoris instar esset,  
si quādo uiuæ uocis penuria labo-  
rarent. Atq; id consiliū non defue-  
runt qui probarent: Nihil tamen  
æquè confirmauit, ut tuū doctissi-  
me Canta iudicium. Cùm enim  
nuper Bruxellę de literis agere-  
mus, opere pretium futurum cres-  
debas, si rudimētarijs istis Tyro-  
nibus

3

nibus, scriptor quispiam Græcus  
ita legendus proponeretur, ut si  
guli uersus uerborū thematis insi-  
gnirentur. In illis enim rimandis  
miserè plærosq; angi, quibus hac  
ratiōe scrupuli oēs eximi possent:  
Ibi me ilico minus iam propositi  
pœnitere cœpit, sed quasi oraculi  
autoritate permotus, inchoatum  
alioqui opus absoluere statui, eo-  
dē ferme filo, quod tua prudentia  
demonstraſti. Mitto itaq; istuc  
Meditationes Græcanicas, easq;  
sub nominis tui auspicij editas,  
ut quisquis inde fructus ad studio-  
sam iuuentutem manauerit, eum  
totum propensiissimæ tuæ uolun-  
tati acceptum ferat, Deumq; pre-  
cetur, ut quod præterea de iuan-  
dis bonarum artium studijs ani-  
mo concepisti, felicem sortiatur  
exitum. Mihi certè pro effusissi-

mo isto in literatos homines amo  
re, augurari libet, & ominari  
licet, orbem aliquando sibi gra  
tulaturū, de præclaris Iacobi Can  
tæ meritis. Bene uale uir intes  
gerrime, & Campegiam fa  
miliam literarum gloria, quod  
strennuè facis, illustrare perge.

Louanij Anno. M. D.

X X X I. XII. Ca-

lendas Iu  
lias.

# MEDITA TIONES GRAECA nicæ, in artem Grammati- cam, autore Nicolao Clenardo.

**G**RAMMATICORVM præcep-  
ta, quæ discendis linguis destinata  
sunt, ita demum utilitatem adferunt, si  
et memoria fidei conseruentur, et  
iugi meditatione, adhibito iudicio, tan-  
quam renouentur. Quia quidem in re tantum est mo-  
mēti, ut hic eos peccare potissimum credā, quicūq;  
studia linguarū infelicitē auspicati sunt. Videas plae-  
rosque annos aliquot in quibusuis paſsim obſeruari  
auditorijs, noctes diesq; Grāmaticōs euoluere, pro-  
fessorū dictata religiosissimē describere, et breui-  
ter, oēm (quod dici solet) mouere lapidem, ut artis  
quā ſectātur oēs canones intelligāt, cum interīm tot  
cōſumptis laboribus, ne id quidem ſint aſequuti, ut  
uel nominū teneat declinatiōes, uel uerborū cūiuga-  
tiones. Uſque adeo quosdā transuersos agitat incō-  
ſulta illa diſcēdi libido, nouorū ſemper et incogni-  
torū auiditate ſolicta. Itaq; non immerito graues  
ſepe uiri, Paulino more, illud iſtis occinere ſolēt. Se-  
per diſcētes, et nūquād ad ſciētiam ueritatis per-  
ueniētes. Indignū enim arbitrantur, preciosi tempo-

## MEDITATI. GRAEC.

ris magno dispendio, lingua, aut Græcam, aut Hebræam affectare, cum tot sint alioqui artes egregiae, & mortaliū usibus perquādū necessaria, in quibus summa cū laude uersari possis. Neque tamen stultorum mores plus ualere debent, quam prudentū industria. Quin potius errantes in uiam reducere conuenit, et graſanti latius malo præsentaneum remedium adferre. Quapropter iā nuper Institutionibus in lingua Græcam editis, ubi quicquid eō pertineret, breuiter præcepi, opere pretiū me facturū esse credidi, si discipulorū infirmitati, et temerariæ illorū sedulitati, curā cōſiliūnque pro uirili parte præberem, qui sum ac deorsum citra delectū uarijs lectitandis auferuntur, multarū quidē horarum iactura, sed fructu exiguo. Atque animū induxi, ut libellū aliquem rudi Minerua conſcriberem, ubi Græcarum literarū candidatī, tanquam uocē præceptoris uiuā imitarer, ut haberent qui iā rudimēta percepissent, quid sequi, quid fugere deberet. Delecta ſiquidē epiftola Diui Basilij, nihil intactū reliqui, quod ad istas minutias pertineret, que primō diſcenda eſſent, que cōtrā in præſens omitenda, & in posterū ſeponenda, quam potui fidelissimē cōmonstraui. Neque ab hoc, instituto duxi alienius eſſe, uerbulis ſingulis anxia quadā et barbara ſuperftitione ſuū addere interpretamentū, nihil ueritus, ne in caluniā raperetur, quod paruulis et balbutientibus ipſe quoq; me balbū præſtitifem. Subdidi tamē ſuam unicuique ſentetiæ uerſionem latīnā, ut eā edidit Budaeus, partim ne quis noſtris mo

dō cōspectis, inceptā & illatinam interpretationem, ut æquū est, iridet, partim ut collatis inter se fīlia  
guis, propria utriusq; phrasis agnosceretur. Placēt  
alijs alia, mihi hec uisa est Epistola mirū immodum  
idonea, quæ per omnes (ut ita dicā) syllabas, exactè et  
diligēter excuteretur, propterea quod præter elgan-  
tiſsimā dictionē, et dignam uiro graui uenustatem,  
optimis monitis Christianos mores cōponit, sine qui-  
bus perniciosum est quicquid usquā literarū ediscit-  
tur. Proinde cui in animo sedet nostro cōſilio niti,  
ubi summam Grammatices compendio paruo fuerit  
aſſectus, nominū uerborūque inflectionibus quan-  
tum sat erit degustatis, statim has legat Meditatio-  
nes, neque aliō ſe cōuertat, priusquam totā Epistolā  
pertractauerit, et penſiculādo uestigāndo que ſic lo-  
cis omnibus rationē à ſc ipſe postulauerit, ut citra  
morā quicquid occurrerit, dilucre poſſit, nihil inde  
proferatur uel minimi momēti, quod nō ad ſuū the-  
ma tāquām ad originē referre queat. Nam eiusmodi  
excrcitatio unū aliquē in libellū cōſerēda eſt, ne per  
petuō ad eadē reuoluare moleſtiā. Sed iam, exposita  
noſtri propositi ratiōe, Basiliū iſpsum loquētē au-  
diamus, cuius eſt Epistola ad hunc modū inscripta.

Ἐπιſολὴ τῇ Μεγάλῳ Βαſιλεῖον, πρὸς τῷ  
ἄγιοῦ Γρηγόριοῦ τέμπεόλογον, πτ̄ δὲ καὶ  
ἐρημίᾳ σιαγωγῆς.

Epistola Magni Basilij, ad sanctum Gregorium  
Theologum, de uita in solitudine agenda.

A 7 Seceſſerat

**S**Ecce serat uero Basilius in Pontu, natusq; locu  
contemplationi appositu, eodē Gregoriū pollic  
re studuit, missis ad eū literis, in quibus amoeni  
tate secessus graphicē depingit et laudat. Cūque is  
respondisset, regionis indolē non magnopere spectan  
dā, ubi de lucro pietatis ageretur, et simul uideretur  
istiusmodi illecebris non adducendus, ut et ipse quo  
que in Pontū migraret, ibi Basilius, occasione obla  
ta, pulcherrimā rescripsit epistolā: quam sic auspi  
catur.

Basilius.

**E**πέγνωψ τὰ ἐπισολῶ, ὥστε οἱ τοὺς  
δῆ φίλων ταῖσθαις ἐκ διὰ φανομένης  
ἀντοῖς ὁμοιότητος πρὸς τοὺς τεκόντας ὥγε  
νώσκουσι.

Verbum uerbo redditum.

**A**gnoui tuā Epistolam, ut qui amicorum pro  
les ex apparente in eis similitudine ad paren  
tes agnoscunt.

Interpretatio Budei.

**S**ic tuā Epistolam agnoui, ut iij facere solent, qui  
amicorum liberos ex similitudine in ipsis conspi  
cua agnoscunt.

Scholia.

**H**VNC uertēdi ordinē ad finē usque seruabi  
mus, et ubiq; adiectis scholijs, quoties opus  
erit, ad nostras Institutiones lectorē remitte  
mus, adscripto pagine numero, eoq; minime fallaci.  
Nā tamen si superiore anno, et ferme primo ab edi  
tiōe, supra quatuor milia excusa sint exēplaria, ta

As men

# IN ARTEM GRAM.

mē sedulō curatū est, ut oēs libri paginis inter se se  
cōuenirēt. Quōd si quādo präsentis opusculi locū  
citauerimus, Codicē adducemus, alphabeti literis  
in signitum, & additis numeris. Hæc igitur prefati,  
Meditationes Græcanicas incipiamus.

Vox epistolæ prima est ἐπέγνωψ γνώσκω, id  
est, nosco, compositū autē ex præpositione ἐπὶ, est  
ἐπιγνώσκω, hoc est, agnosco. secundus Aoristus  
actiuus uerbi γνώσκω, est ἐγνώψ, à uerbo in μι Ter  
tiae coniugationis γνῶμι, cuius Futurū pri. est γνά  
σω, à primitiū themate γνώω, unde secundus Aori  
stus actiuus ἐγνώψ, ut οἰδαμι, Futurū δούσω. A o.  
ristus secun. ἐδώψ, cuius formationē quære in Insti  
tutionibus, pagi. s3. Sic à γνῶμι, Futu. γνώσω Ao.  
secun. ἐγνώψ, compositū ἐπέγνωψ, ex præpositio  
ne ἐπὶ & ἐγνώψ. Abiçiunt enim præpositiones ulti  
mam uocale, quoties præfiguntur uocalibus: pag. 22.

Σου τὴν ἐπιστολῶν Genitiuus est pronominis  
primitiui, secūde persone, σὺ σοῦ tu tui, &c. Vsur  
pāt uerò Græci Genitiuos primitiue speciei, ubi La  
tini per possessiuum loquuntur, tuā Epistolam dicen  
tes, non tui Epistolam, illi autē σου τὴν ἐπισολῶν,  
quāq; & possessiuis utantur ἐπισολῆς τὴν σιλῶ.

· ἐπέγνωψ σου) Ex encliticis est σου, ideoq; desti  
tuitur proprio accentu pag. 148. Enclitica uerò non Versu. 9.  
semper accentū remittunt in præcedentem dictionē,  
scd quandoq; solū ipsum amittunt, & τρεῖς τε, πά  
pos γε, sic ἐπέγνωψ σο, id quando fiat, sensu ipse

obseruabis, reperies σῶματον, non autem λέγός  
 τον, recte tamen θεωρητικός τον, σώματά τον.  
 Nam uocabula προπεριστώμενα, id est, que penul-  
 timā circūflectunt, aut προπεριστοντα, id est, que  
 acciūt antepenultimā, ea dictiōis Encliticē suscipiūt  
 accentū, non autem προστοντα, id est, que acciūt  
 penultimā. Tametsi quod ad accentū pertinet, secu-  
 rū adhuc esse præstat, neque multū de his rebus an-  
 gi, priusquam in declinationibus et coiugationibus  
 p̄bēuersatus fueris, & casuū ac tēporū terminatio-  
 nes exacte p̄diceris, tū deniq; ad accētō rōnē ueniē  
 dū erit, & in eo diebus aliquot cōsumēda meditatio,  
 reliquis omnibus omīsis, s. ut ex animo & serio qđ  
 agēdū est, agas. Quādoquidē re ipsa cōperi, plerosa-  
 que in his literis cūm plurimū tēporis cōtriuissent,  
 tñ uix tandem ad eā frugē peruenisse, ut iustā Grāmati-  
 ces cognitionē nacti essent, non aliā ob causam, nisi  
 quod statim omnia simul nosse uoluerint, et nulli tñ  
 rei totos sc̄e dedere. Atq; illud uel maximē linguis  
 p̄uchēdis impedīnēto cōsuevit esse, dū uiri alioqui  
 boni, sed ē quorūdā moribus hæc studia estimāt, pu-  
 tātq; linguis singulis seculū esse tribuēdū, cū tamen,  
 si quis recta ratione rē instituat, nō modō Græcā &  
 Hebreām, sed et Chaldaēam et Arabicām ita noſſe  
 possit, ut reliquis disciplinis percipiendis nihil pror-  
 sus officiant, sed maximē prosint. Proinde, ut ad no-  
 strum institutū recurrat oratio, sic formari uelim di-  
 scipulū, ut primus labor impēdatur declinationibus  
 & coiugationibus, etiam neglegitis accētibus, nisi si

quid obiter suapte industria notarit, deinde se in auctore quopiā exerceat, & singulas minutias excutiat, quemadmodū in Epistola præsentī facere cōpimus. Vbi hoc scopo sibi proposito, iā istam partē satis assecutus erit, mox alterā curam suscipiat, de accentibus, aut de syntaxi, dissimulatis interim illis quæ huc non pertinēt. Itaq; suaserim libellū aliquē huic exercitationi designatū, nō semel tantū euolueret, uerū toutes à capite ad calcē usq; perlustrare, quoties nouā prouinciā capessas, ita enim futurū est, ut & uetera quæ iam didiceris, relectiōe confirmētur, & animus præsentī negocio detetus, minus distrahatur alienis.

$\tau\acute{\imath}\acute{\imath}\acute{\imath}\acute{\imath}\acute{\imath}$  Accusatiūs foemininus articuli præpositiū, n̄,  $\tau\tilde{\imath}\tilde{\imath}$ ,  $\tau\tilde{\imath}$ ,  $\tau\acute{\imath}\acute{\imath}$ . Adhibent autē articulū ferme singulis dictionib; interdū certitudinis gratia, interdū etiā ornatus causa, de qua pa. 90. Versu. 3